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1. 2021年3月期第3四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） （％表示は、対前年同四半期増減率）

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属する四

半期純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

2021年3月期第3四半期 606,252 △10.3 74,937 9.8 67,036 0.2 56,071 44.7

2020年3月期第3四半期 676,003 2.4 68,237 △12.3 66,911 △8.7 38,743 △25.1

（注）包括利益 2021年3月期第3四半期 25,597百万円 （54.9％） 2020年3月期第3四半期 16,521百万円 （△73.4％）

1株当たり四半期純利益
潜在株式調整後1株当たり四半期

純利益
円 銭 円 銭

2021年3月期第3四半期 306.32 ―

2020年3月期第3四半期 211.66 ―

(2) 連結財政状態

総資産 純資産 自己資本比率
百万円 百万円 ％

2021年3月期第3四半期 2,826,944 863,733 29.1

2020年3月期 2,805,390 857,387 28.8

（参考）自己資本 2021年3月期第3四半期 821,392百万円 2020年3月期 807,764百万円

2. 配当の状況

年間配当金

第1四半期末 第2四半期末 第3四半期末 期末 合計
円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭

2020年3月期 ― 35.00 ― 40.00 75.00

2021年3月期 ― 35.00 ―

2021年3月期（予想） 40.00 75.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 ： 無

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属する

当期純利益
1株当たり当期

純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

通期 ― ― ― ― ― ― ― ― ―

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 ： 有

卸電力取引所での電力市場価格の変動が大きく、合理的に売上高及び利益を想定することが困難なため、業績予想を未定に変更しております。（添付資料2
ページ「(3) 連結業績予想に関する定性的情報」を参照ください）



※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） ： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 ： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 ： 無

② ①以外の会計方針の変更 ： 無

③ 会計上の見積りの変更 ： 無

④ 修正再表示 ： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 2021年3月期3Q 183,051,100 株 2020年3月期 183,051,100 株

② 期末自己株式数 2021年3月期3Q 2,581 株 2020年3月期 2,441 株

③ 期中平均株式数（四半期累計） 2021年3月期3Q 183,048,592 株 2020年3月期3Q 183,048,874 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・2021年3月期の業績予想については、2020年10月30日に公表しました予想数値を修正しております。業績予想に関する事項については、本日(2021年1月29
日)公表の「2021年3月期通期業績予想の修正に関するお知らせ」及び四半期決算短信（添付資料）2ページ「(3) 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧くだ

さい。

・本資料に記載されている将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、多分に不確定な要素を含んでおります。したがって、実
際の実績等は予想と異なる場合があります。

・決算補足説明資料については、当社ホームページに掲載しております。



【参考】
2021年3月期の個別業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
1株当たり当期

純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

通期 ― ― ― ― ― ― ― ― ―
（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 ： 有

卸電力取引所での電力市場価格の変動が大きく、合理的に売上高及び利益を想定することが困難なため、業績予想を未定に変更しております。（添付資
料2ページ「(3) 連結業績予想に関する定性的情報」を参照ください）
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１．当四半期決算に関する定性的情報 

(1) 連結経営成績に関する定性的情報 

①販売電力量 

電気事業の販売電力量は、水力は出水率が前年同期を下回った（98％→92％）こと等により、前年同期

に対し 2.5％減少の 68 億 kWh となりました。火力については、竹原火力発電所新 1 号機の営業運転開始

（2020 年 6 月 30 日）に加え、発電所利用率が前年同期を上回った（当社個別：74％→76％）こと等により、

前年同期に対し 4.9％増加の 391 億 kWh となりました。卸電力取引市場から調達した電力の小売電気事業者

向け販売は減少しましたが、鹿島火力発電所 2号機（2020年 7月1日営業運転開始）から調達した電力販売

の増加もあり、電気事業全体では、前年同期に対し 2.8％増加の 547億 kWhとなりました。 

海外事業については、前年同期に対し 21.0％減少の 90億 kWhとなりました。 
 

②収支の概況 

収入面は、電気事業の販売電力量は竹原火力発電所新 1号機や鹿島火力発電所 2号機の営業運転開始によ

り増加したものの、火力の燃料価格の低下や電力市場価格の下落等により、売上高（営業収益）は前年同期

に対し 10.3％減少の 6,062 億円となりました。これに営業外収益を加えた四半期経常収益は、前年同期に

対し 10.3％減少の 6,244億円となりました。 

一方、費用面は、電気事業の他社購入電源費や火力の燃料費及び定期点検等修繕費の減少等により、営

業費用は前年同期に対し 12.6％減少の 5,313 億円となりました。これに営業外費用を加えた四半期経常費

用は、前年同期に対し 11.5％減少の 5,574億円となりました。 

この結果、経常利益は前期並みの 670億円となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、当社の

持分法適用会社であった嘉恵電力股份有限公司の全保有株式の譲渡に伴う関係会社株式売却益を特別利益に

計上したことに加え、前期に特別損失に計上した関係会社事業損失の反動減等により、前年同期に対し

44.7％増加の 560億円となりました。 

 

(2) 連結財政状態に関する定性的情報 

資産については、竹原火力発電所新 1号機や米国ジャクソンガス火力発電所建設工事の進捗による増加等

により、前年度末から 215億円増加し 2兆 8,269億円となりました。 

一方、負債については、前年度末から 152億円増加し 1兆 9,632億円となりました。このうち、有利子負

債額は 1 兆 6,484 億円であり、2,793 億円は海外事業のノンリコースローン（責任財産限定特約付借入金）

です。 

また、純資産については、為替換算調整勘定や繰延ヘッジ損益の減少はあったものの、親会社株主に帰

属する四半期純利益の計上等により 63億円増加し、8,637億円となりました。 

以上の結果、自己資本比率は、前年度末の 28.8％から 29.1％となりました。 

 

(3) 連結業績予想に関する定性的情報 

気温の低下による電力需要の増加などにより、12 月下旬以降卸電力取引所（以下 JEPX）での電力市場価

格が高騰しておりました。当社個別では JEPX における電力販売を行っているため、売上高及び利益は増加

する方向にありますが、関係会社においては電力小売り事業者向け等に JEPX から電力調達を行っているた

め、費用が増加し利益が減少する方向となります。電力市場価格の変動が大きく今後の価格動向を見通すこ

とができず、連結・個別ともに合理的に売上高及び利益を想定することが困難であるため、業績予想は未定

としております。今後、業績予想の算定が可能となった時点で、速やかにお知らせします。 
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２．四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

前連結会計年度
(2020年３月31日)

当第３四半期連結会計期間
(2020年12月31日)

資産の部

固定資産 2,471,347 2,450,924

電気事業固定資産 965,082 1,104,840

水力発電設備 353,720 349,824

汽力発電設備 296,715 426,280

内燃力発電設備 2,377 1,533

新エネルギー等発電設備 72,492 85,454

送電設備 147,922 146,301

変電設備 28,896 31,651

通信設備 8,597 6,335

業務設備 54,359 57,458

海外事業固定資産 316,333 282,661

その他の固定資産 90,924 88,559

固定資産仮勘定 647,160 555,237

建設仮勘定及び除却仮勘定 647,160 555,237

核燃料 74,812 75,153

加工中等核燃料 74,812 75,153

投資その他の資産 377,033 344,471

長期投資 288,706 266,112

繰延税金資産 59,413 57,010

その他 28,994 21,448

貸倒引当金（貸方） △81 △99

流動資産 334,043 376,019

現金及び預金 159,325 190,141

受取手形及び売掛金 80,466 69,094

たな卸資産 50,375 49,309

その他 43,876 67,623

貸倒引当金（貸方） △0 △147

資産合計 2,805,390 2,826,944
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(単位：百万円)

前連結会計年度
(2020年３月31日)

当第３四半期連結会計期間
(2020年12月31日)

負債の部

固定負債 1,642,354 1,694,305

社債 604,993 634,993

長期借入金 865,369 880,782

リース債務 2,218 2,558

その他の引当金 29 28

退職給付に係る負債 60,119 59,204

資産除去債務 30,877 31,431

繰延税金負債 16,715 14,195

その他 62,031 71,109

流動負債 305,648 268,904

1年以内に期限到来の固定負債 161,013 120,147

短期借入金 14,952 15,069

支払手形及び買掛金 28,729 21,284

未払税金 19,430 20,472

その他の引当金 622 581

資産除去債務 386 430

その他 80,514 90,918

負債合計 1,948,003 1,963,210

純資産の部

株主資本 806,197 848,539

資本金 180,502 180,502

資本剰余金 119,877 119,877

利益剰余金 505,825 548,167

自己株式 △8 △8

その他の包括利益累計額 1,567 △27,146

その他有価証券評価差額金 6,156 8,534

繰延ヘッジ損益 △23,263 △37,489

為替換算調整勘定 22,479 3,841

退職給付に係る調整累計額 △3,806 △2,033

非支配株主持分 49,623 42,341

純資産合計 857,387 863,733

負債純資産合計 2,805,390 2,826,944
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(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第３四半期連結累計期間

(単位：百万円)
前第３四半期連結累計期間

(自 2019年４月１日
至 2019年12月31日)

当第３四半期連結累計期間
(自 2020年４月１日
至 2020年12月31日)

営業収益 676,003 606,252

電気事業営業収益 509,840 471,129

海外事業営業収益 130,608 107,276

その他事業営業収益 35,554 27,847

営業費用 607,766 531,315

電気事業営業費用 464,199 413,061

海外事業営業費用 109,105 85,128

その他事業営業費用 34,461 33,125

営業利益 68,237 74,937

営業外収益 20,467 18,199

受取配当金 1,462 2,752

受取利息 1,000 386

持分法による投資利益 9,140 12,375

為替差益 5,993 －

その他 2,870 2,684

営業外費用 21,792 26,100

支払利息 19,612 17,755

その他 2,180 8,344

四半期経常収益合計 696,470 624,452

四半期経常費用合計 629,558 557,416

経常利益 66,911 67,036

特別利益 － 9,745

関係会社株式売却益 － 9,745

特別損失 8,974 －

関係会社事業損失 8,974 －

税金等調整前四半期純利益 57,936 76,782

法人税、住民税及び事業税 10,353 15,548

法人税等調整額 △142 △123

法人税等合計 10,210 15,425

四半期純利益 47,726 61,357

非支配株主に帰属する四半期純利益 8,982 5,285

親会社株主に帰属する四半期純利益 38,743 56,071
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四半期連結包括利益計算書

第３四半期連結累計期間

(単位：百万円)
前第３四半期連結累計期間

(自 2019年４月１日
至 2019年12月31日)

当第３四半期連結累計期間
(自 2020年４月１日
至 2020年12月31日)

四半期純利益 47,726 61,357

その他の包括利益

その他有価証券評価差額金 △388 1,784

繰延ヘッジ損益 △14,619 △5,366

為替換算調整勘定 △4,241 △17,465

退職給付に係る調整額 1,404 1,766

持分法適用会社に対する持分相当額 △13,360 △16,478

その他の包括利益合計 △31,204 △35,759

四半期包括利益 16,521 25,597

（内訳）

親会社株主に係る四半期包括利益 11,562 27,357

非支配株主に係る四半期包括利益 4,959 △1,759
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(3) 継続企業の前提に関する注記 

該当事項はありません。 

 

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 

該当事項はありません。 

 

(5) 追加情報 

（新型コロナウイルスの感染拡大） 

当社グループでは米国、英国、インドネシアにおいて発電所の建設プロジェクトを実施しております。

新型コロナウイルスは、当該国において感染拡大が継続しており、当社グループの発電所建設工事等に影

響を及ぼしております。発電所の運転開始時期について合理的に見積もることが困難な状況ですが、現在、

財政状態に与える重要な事象は生じておりません。なお、有価証券報告書（2020年 6 月 26 日提出）に記

載した内容から重要な変更はありません。 
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［参考－１］

連 結 収 支 比 較 表

2020年４月１日から
2020年12月31日まで

（単位：百万円）
前第3四半期 当第3四半期

(A) (B) (B-A) (B-A)/A

676,003 606,252 △ 69,750 △ 10.3%

509,840 471,129 △ 38,711 △ 7.6%

470,373 424,775 △ 45,598 △ 9.7%

37,360 37,407 46 0.1%

2,105 8,946 6,840 324.8%

130,608 107,276 △ 23,332 △ 17.9%

35,554 27,847 △ 7,707 △ 21.7%

607,766 531,315 △ 76,450 △ 12.6%

464,199 413,061 △ 51,137 △ 11.0%
25,464 26,045 581 2.3%
177,643 146,279 △ 31,363 △ 17.7%
52,077 28,523 △ 23,553 △ 45.2%
25,260 31,304 6,043 23.9%
18,546 17,750 △ 795 △ 4.3%
42,418 53,240 10,822 25.5%
122,790 109,918 △ 12,872 △ 10.5%

109,105 85,128 △ 23,977 △ 22.0%

34,461 33,125 △ 1,335 △ 3.9%

68,237 74,937 6,700 9.8%

20,467 18,199 △ 2,267 △ 11.1%

1,462 2,752 1,289 88.1%

1,000 386 △ 613 △ 61.3%

9,140 12,375 3,235 35.4%

5,993 - △ 5,993 -

2,870 2,684 △ 185 △ 6.5%

21,792 26,100 4,307 19.8%

19,612 17,755 △ 1,856 △ 9.5%

2,180 8,344 6,164 282.8%

696,470 624,452 △ 72,018 △ 10.3%

629,558 557,416 △ 72,142 △ 11.5%

66,911 67,036 124 0.2%

- 9,745 9,745 -

8,974 - △ 8,974 -

57,936 76,782 18,845 32.5%

10,353 15,548 5,195 50.2%
△ 142 △ 123 18 △ 13.1%

47,726 61,357 13,630 28.6%

8,982 5,285 △ 3,696 △ 41.2%

38,743 56,071 17,327 44.7%

（注）百万円未満を切捨てて表示しております。

租 税 公 課

修 繕 費

特 別 利 益

営 業 利 益

受 取 配 当 金

支 払 利 息

営 業 外 収 益

営 業 外 費 用

委 託 費

為 替 差 益

そ の 他

経 常 利 益

特 別 損 失

親会社株主に帰属する四半期純利益

四 半 期 純 利 益

税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益

法 人 税 等 調 整 額
法人税、住民税及び事業税

非支配株主に帰属する四半期純利益

増減

燃 料 費

そ の 他 事 業 営 業 収 益

営 業 収 益

営 業 費 用

他 社 販 売 電 力 料

託 送 収 益

そ の 他

海 外 事 業 営 業 収 益

電 気 事 業 営 業 費 用
人 件 費

電 気 事 業 営 業 収 益

四 半 期 経 常 費 用 合 計

そ の 他 事 業 営 業 費 用

減 価 償 却 費
そ の 他

海 外 事 業 営 業 費 用

受 取 利 息

持 分 法 に よ る 投 資 利 益

そ の 他

四 半 期 経 常 収 益 合 計
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［参考－２］

［最大出力及び販売電力量等比較表］

（１）最大出力
（単位：ｋＷ）

2020年3月期 2021年3月期
第3四半期末 第3四半期末

（A） （B） （B-A）

電気事業 17,177,449 17,913,449 736,000

水力 8,560,369 8,560,369 -

火力 8,173,420 8,773,420 600,000

風力 443,660 579,660 136,000

海外事業 3,990,000 3,990,000 -

合計 21,167,449 21,903,449 736,000

（２）販売電力量の実績
（単位：百万ｋＷｈ）

2020年3月期 2021年3月期
第3四半期 第3四半期
（A） （B） （B-A）

電気事業 53,274 54,744 1,469

水力 7,057 6,878 △ 178

火力 37,329 39,170 1,841

風力 549 793 244

その他 8,338 7,901 △ 437

海外事業 11,415 9,022 △ 2,393

合計 64,690 63,767 △ 923

注)その他には、卸電力取引市場等から調達した電力の販売実績を記載しております。

（３）水力出水率及び火力利用率の実績（当社個別）
（単位：％）

2020年3月期 2021年3月期
第3四半期 第3四半期
（A） （B） （B-A）

水力出水率 98 92 △ 6

火力利用率 74 76 2

増減

増減

増減
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